
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 59/2025

SEDUTA DEL 23/04/2025

OGGETTO: 58° RALLY ELBA IRC 2 E 3 MAGGIO 2025. DETERMINAZIONI 

L’anno 2025 il giorno ventitre del mese di aprile alle ore 15:00 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI              Presente

           
MARCELLO TOVOLI   Assente

           
MARCO ELVIO MATACERA              (in videochiamata)

           
DANIELA GALLETTI   (in videochiamata)

           
GISELLA GUELFI   (in videochiamata)

Assenti: 1, Marcello Tovoli.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr. LORENZO ZOPPI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

il Comune di Porto Azzurro, nell’ambito delle proprie linee programmatiche, ha tra i suoi obiettivi 
quello di incentivare e promuovere l’accesso alle pratiche sportive e la loro diffusione rivolte non 
solo alla comunità locale, ma anche ai numerosi ospiti, nonché di offrire un calendario di eventi 
ricco e diversificato per l’annualità 2025, anche in considerazione della forte vocazione turistica del 
territorio;

per  la  realizzazione  di  tali  obiettivi  l’ente  attua  pertanto  azioni  che  abbiano importanti  riflessi 
sull’economia del proprio territorio;
 
tra  gli  obiettivi  di  questa  Amministrazione  rientra  anche  favorire  e  sostenere  azioni  attive, 
collaborando con associazioni o società per l’organizzazione di iniziative sportive; 

il Comune di Porto Azzurro promuove le attività svolte dall’associazionismo sportivo dilettantistico 
e  dagli  enti  ad esso preposti  quali  le  società  e  le  associazioni  sportive,  gli  enti  di  promozione 
sportiva e le federazioni sportive nazionali; 

CONSIDERATO che l’Automobnile CIub Livorno ha organizzato nelle giornate del 2 e 3 Maggio 
2025  il “58° Rally Elba IRC 2025”, manifestazione sportiva rallistica che interesserà il territorio 
elbano ed in particolare quello di Porto Azzurro; 

VISTA l’istanza del 18/04/2025 protocollata dagli Uffici Comunali in data 22/04/2025 al n. 3888 
prodotta dal Presidente dell’ACI Livorno;

VISTO il percorso di gara e l’organizzazione della logistica, nella quale si stabilisce:
1) la partenza della manifestazione sportiva da Via Vitaliani, per accedere alla quale, i concorrenti 
percorreranno la strada Via Provinciale Est (SP 26), Località Bocchetto, Via Casina e proseguendo 
per Via Solferino fino a raggiungere Piazza Matteotti, con l’inversione del senso di marcia per il 
tratto  di  strada  dal  bivio  fine Via  Casina  e  Via  Solferino,  passando di  fronte  al  Comando dei  
Carabinieri fino all’altezza del Bar 06 sito in Piazza Matteotti dalle ore 10:00 alle ore 19:00 circa di 
venerdì 02 maggio 2025;

2) l’ occupazione temporanea del Lungomare Paride Adami, da angolo con Via Vitaliani sino a 
prosecuzione del  molo  dalle  ore 10:00 alle  ore 19:00 circa  del  giorno 02 maggio 2025 per  lo 
svolgimento della partenza delle vetture partecipanti.

3)  l’allestimento del palco di partenza da inizio Via Vitaliani, compreso il tratto che fiancheggia la 
Piazza  Giacomo  Matteotti  e  lungomare  Paride  Adami  sino  a  prosecuzione  del  molo,  con 
l’istituzione del divieto di sosta dalle ore 9:00 alle ore 19:00 circa di venerdì 02/05/2025; 

4) il Patrocinio del Comune consistente nell’utilizzo del logo del Comune;

5) un compenso per  la  realizzazione della manifestazione,  con partenza da Porto Azzurro,  di  € 
10.000,00  oltre I.V.A.;



RITENUTO  che  la  manifestazione  in  oggetto  sia  rispondente  non  solo  ad  un  obiettivo  di 
promozione  turistica,  ma  rivesta  anche  un  grande  rilievo  nella  tradizione  sportiva  del  nostro 
territorio, incrementandone il prestigio già acquisito negli anni; 

CONSIDERATO  altresì  che  la  manifestazione  in  parola  vedrà  la  partecipazione  di  numerosi 
equipaggi provenienti da tutta Europa con conseguente notevole afflusso di persone al seguito e che 
saranno presenti diverse testate televisive e giornalistiche, specializzate nel settore; 

VISTO che per la realizzazione del programma relativo al “58° Rally Elba Trofeo IRC 2025” dei 
giorni  2  -  3  maggio  2025  si  prevede  una  spesa  di  €.  10.000,00  oltre  iva  per  l’affidamento 
dell’organizzazione della manifestazione; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL e successive modificazioni; 

VISTI i pareri di competenza del Responsabile Area Amministrativa, del Responsabile dell’Area di 
Vigilanza e del responsabile dell’Area LL.PP/Tutela Ambientale/demanio in ordine alla regolarità 
tecnica  e  del  Responsabile  dell’Area  Economico/Finanziaria  in  ordine alla  regolarità  contabile,  
riportati in calce al presente atto; 

CON voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 

DELIBERA 

Per tutte le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

DI CONCEDERE all’Automobile CIub Livorno in occasione della manifestazione “58° Rally Elba 
Trofeo IRC 2025” l’uso del logo del Comune, l’utilizzo del Lungomare Paride Adami, Lungomare 
Matteotti e Via Vitaliani per la partenza delle auto in gara  con l’istituzione del divieto di sosta dalle 
ore 9:00 di venerdì 02/05/2025 alle ore 19:00 circa di venerdì 02/05/2025

DI STABILIRE, per l’affidamento  dell’organizzazione  della manifestazione in oggetto una spesa 
di € 10.000 euro oltre I.V.A.; 

DI DARE MANDATO ai Responsabili competenti a compiere tutti gli atti consequenziali ; 

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL.; e con separata votazione favorevole delibera 

DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. LORENZO ZOPPI




	Provincia di Livorno

